
TEST DI LINGUA ITALIANA PER IL PERMESSO DI SOGGIORNO CE PER 

SOGGIORNANTI DI LUNGO PERIODO (ex carta di soggiorno). 

Çfar eshtete provimi i gjuhes italiane? 

Eshte nje provim per te demostruar qe njeh gjuhen italiane ne nivelin e dyte ne quadrin e 
perbashket Evropiane. Per nivelin e dyte duhet te jeshe ne gjendje te beshe dhe tu pergjigjesh 
pytjeve per ty. 
Per la tua familja per punen per qytetin ku banon, per gjerat qe do te besh dhe per gjerat qe 
do te bleshe dhe per te cilat ke nevoje. 
Provat jane tre lloi: 
- te degjosh, kupetosh dhe pergjigjesh pyetjeve nenje tekst te shkurter te folur. 
- te lexosh , kupetosh dhe pergjigjesh pyetjeve mbi nje tekst te shkurter te shkruar, 
- te shcruash nje mesazhe te shkurter, te plotesoshe nje modulo et. 

Kush duhet te bej provimin e gjuhes italiane? 

Qytetaret e huaje qe duan te kerkojne Permesso di Soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo (ex carta di soggiorno). Per te kerkuar Permesso di Soggiorno CE duhet; te banosh 
rregullishte ne Itali per te pakten pese viete, duhet te keshe nje te ardhur dhe nje shtepi te 
pershtateshme per ty dhe per familjen tende. 

Kush nuk duhet te beje provimin e gjuhes Italiane? 

- femijet qe kane me pake nga 14 vieç; 
- personat qe kane probleme te medha per te mesuar gjuhen Italiane per moshen ose ka nje 

te mete o semundie qe duhet te justifikohet me nje çertifikate medike te leshuar nga ASL; 
- kush ka nje dokumente qe dimostron njohshmerine e gjuhes Italiane ne nivelo A2 te 

leshuar nga Università degli Studi di Roma Tre, Università per Stranieri di Perugia, 
Università per Stranieri di Siena o Società Dante Alighieri; 

- kush ka ndiekur nje kurs italishte pran i Centri Territoriali Permanenti dhe i eshte njojtur 
titulli qe ka arritur nivelin A2 te njohejes se gjuhes Italiane; 

- kush ka mare deftesen e nje shkolle tetevjeçare o te mesme ne nje shkolle Italiane ose qe 
vazhdon universitetin ose nje doktorate o nje master universitario in Italia; 

- kush zhvillon nje aktivitet dreitues o personale me specializim te larte, profesore ne 
universitet, perkthyes, gazetare o corrispondente e ka permeso di sogiorno. 

N.B. Nuk duhet te beje provini kush kerkon te ribej o dublikoi Permesso di Soggiorno CE. 

Qysh behet kerkesa per provimin e gjuhes Italiane? 

Duhet ta prezantosh kerkesen, vetem me internet, duke u lidhur ne adresen 
http://testitaliano.interno.it. 
Il Commissariato del Governo della provincia di Bolzano, brenda 60 ditesh, te dergojne nje 
leter per te thene ku e kur munde te beshe provimin. 
A Bolzano provimi behet ne nje nga I.T.G DELAI di Bolzano via L. Cadorna 16. 

Kush munde te ndihmoi per te ber kerkesen per provimin e gjuhes Italiane? 

A Bolzano afroje ndihme: 
sindacati: 

o Acli  
o Agb - Cgil  
o Asgb  
o Sgb-Cisl  
o Sgk-Uil  

patronati:  
o ACLI/KVW 
o ENAS 
o ENASCO (Commercio) 
o ENAPA (Bauernbund) 
o EPASA 
o EPACA (Coldiretti) 
o INAPA (Artigiani) 
o INAS-CISL 
o INCA-AGB-CGIL 



o ITACO 
o ITAL-SGK/UIL 
o LABOR 
o SBR-ASGB 

Caritas, Via Cassa di Risparmio, 1 - Bolzano; Tel.: 0471 304300; Fax: 0471 973428 

Ku munde te besh nje kurse pa pagese? 

Per te kerkuar sqarim se ku munde te besh nje kurse Italiano, munde te telefonoshe ne: 

CLS Bolzano: Via Roma, 9/b - Bolzano; 
Orario di apertura: lun. - ven. 08.30 - 12.00 
  16.00 - 19.00 
Telefono: 0471 28 80 03 
Fax: 0471 27 60 04 
E-Mail: cls@cls-bz.it 

AZB - Bolzano: Via della Rena 20 / Centro Grifone - Bolzano 
Telefono: 0471 970954 
Fax: 0471 971227 
E-Mail: bozen@azb.cc 

Alpha beta: via Talvera 1A - Bolzano 
Orario di apertura: lun. - giov. 09.00 - 12.30 
   15.30 - 18.30 

  Ven. 09.00 - 12.30 
Telefono: 0471 978 600 
Fax: 0471 979 940 
E-Mail: info@alphabeta.it 

Piazza della Rena 2 - Merano 
Orario di apertura: lun. - giov. 09.00 - 12.30 
   15.30 - 18.30 

  Ven. 09.00 - 12.30 
Telefono: 0473 210 650 
Fax: 0473 211 595 
E-Mail: info@alphabeta.it 

Centro Studi e Ricerche “A. Palladio”: 

Via Firenze 51 - Bolzano 
Orario di apertura: lun. - ven. 09.00 - 12.00 
  15.30 - 19.00 
Telefono: 0471 933108  
Fax: 0471921380 
E-Mail: palladio@upad.it 

 


